
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  
 

 

ตัวอยŠางการคำนวณตามสัดสŠวน 

-ที่ดิน ขนาดพ้ืนที่ 50 ตร.ว ราคาประเมิน 74,000 บาท 

        รวมราคาประเมินของที่ดิน 3,700,000 บาท 

-สิ่งปลูกสรšาง 3 ชั้น ขนาดพ้ืนที่รวม 90 ตร.ว ราคาประเมิน 45,000 

บาท รวมราคาสิ่งปลูกสรšาง = 4,050,000 บาท (ยังไมŠไดšหักคŠาเสื่อม) 

รวมราคาที่ดินและสิ่งปลูกสรšาง= 7,750,000 บาท 

ชั้นลŠางใชšประกอบกิจการ 2 ชั้นบน ใชšอยูŠอาศัย คำนวณตามสัดสŠวน 

ชั้นลŠาง ขนาดพ้ืนที่ 30 ตร.ม. คิดเปŨนสัดสŠวน = 30x100/90 =33% 

 7,750,000X33/100 = 2,557,5000 X0.3/100 = 7,672.50 บาท 

2 ชั้นบนใชšอยูŠอาศัย ขนาดพ้ืนที่ 60 ตร.ม.= 60x100/90=67% 

7,750,000 x 67/100= 5,192,500 (ไมŠถึง 50 ลšานบาท ไดšรับยกเวšน) 

 

                                                             

 

 

เอกสารแนะนำ 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรšาง 

ประจำปŘงบประมาณ 2567 
 

 

 

จัดทำโดย 

กองคลัง งานเรŠงรัดและจดัเก็บรายไดš  

องคŤการบริหารสŠวนตำบลพรสำราญ 



อำเภอคเูมือง จังหวัดบุรีรมัยŤ 

โทร. 044-666353-4 

 

 

 

 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรšาง 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรšาง หมายถึง เทศบาล อบต. กทม. เมือง

พัทยา และอปท.อื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง ยกเวšน อบจ. อปท. มีอำนาจ

จัดเก็บภาษี จากที่ดินและสิ่งปลูกสรšางที่อยูŠในเขตทรัพยŤสินที่ตšองเสีย

ภาษีที่ดิน (พื้นที่ดิน พื้นที่ที ่เปŨนภูเขาและพื้นที่มีน้ำ) สิ่งปลูกสรšาง 

(โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสรšางอยŠางอื่นที่บุคคลอาจเขšาอยูŠ

อาศัยหรือใชšสอยไดš หร ือใชšเปŨนที ่เก็บสินคšาหรือประกอบการ

อุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และหšองชุดหรือแพที่ใชšอยูŠอาศัยหรือ

มีไวšเพ่ือหาประโยชนŤหšองชุด (หšองชุดที่ไดšออกหนังสือแสดงกรรมสิทธ์ิ

หšองชุดแลšว เชŠน คอนโด/อาคารชุด) อปท.ภาษีที่จัดเก็บไดšใหšเปŨน

รายไดšของ อปท. และกำหนดใหšยกเลิกกฎหมายที่เกี ่ยวขšองดังนี้ 

พรบ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พรบ.ภาษีบำรุงทšองท่ี 

ผูšมีหนšาที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรšาง 

 

-ผูšเปŨนเจšาของที่ดินหรือสิ่งปลูกสรšาง 

-ผู šครอบครองหรือทำประโยชนŤในที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสรšางอันเปŨน

ทรัพยŤสินของรัฐ 

ระยะเวลาการยื่นแบบและชำระภาษี 

(1)อปท.แจšงประเมินภายในเดือน ก.พ. 

(2)ผูšเสียภาษีชำระภาษีภายในเดือน เม.ย. 

(3)ไมŠชำระภาษภีายในเดือน เม.ย. (เงินเพ่ิมรšอยละ 1 ตŠอเดือน) 

(4)อปท.มีหนังสือแจšงเตือนภายในเดือน พ.ค.ระยะเวลาในหนังสือแจšง

เตือนไมŠนšอยกวŠา 15 วัน (ชำระภาษีหลังเดือน เม.ย.แตŠกŠอนมีหนงัสือ

แจšงเตือน เสียเบ้ียปรับรšอยละ 10) 

(5)ผูšเสียภาษีไดšรับหนังสือแจšงเตือน (ชำระภาษีภายในกำหนดของ

หนังสือแจšงเตือน เสียเบ้ียปรับรšอยละ 20) 

(6)ครบกำหนด 15 วัน ไมŠมาชำระภาษี เสียเบี ้ยปรับรšอยละ 40    

ของภาษีคšางชำระ แจšงลูกหนี้ภาษีคšางชำระใหšสำนักงานที่ดินภายใน

เดือน มิ.ย. 

(7)ยึด อายัด เมื่อพšนกำหนด 90 วัน นับแตŠไดšรับหนังสือแจšง

เตือน 

 

 

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรšาง 

ที่ดินที่ท้ิงไวšวŠางเปลšาหรือไมŠไดšทำประโยชนŤตามควรแกŠสภาพ     

ที่ดิน 3 ปŘ ติดตŠอกัน : ปŘที่ 4 ใหšเก็บเพิ่มขึ้นอีก 0.3 ทุก 3 ปŘ แตŠไมŠเกิน

รšอยละ 3 

 
บทกำหนดโทษ 

(1)ผูšใดขัดขวางการปฏิบัติหนšาที่ของพนักงานสำรวจตามมาตรา 28 

หรือมาตรา 29 หรือของผูšบริหารทšองถิ่นหรือเจšาหนšาที่ ซึ่งผูšบริหาร

ทšองถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (3) หรือ (4) ตšองระวางโทษจำคุก

ไมŠเกินหกเดือน หรือปรับไมŠเกินหนึ่งหมื่นบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ 

(2)ผูšใดไมŠปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผูšบริหารทšองถ่ิน ตามมาตรา 29 

หรือของพนักงานประเมินมาตรา 45 หรือหนังสือเรียกหรือคำสั่งของ

ผูšบริหารทšองถ่ินหรือเจšาหนšาที่ซึ่งผูšบริหาร 

ทšองถ่ินมอบหมายตามมาตรา 63 (1) หรือ (2) ตšองระวางโทษปรับไมŠ

เกินสองพันบาท 

(3)ผูšใดไมŠแจšงการเปลี่ยนแปลงการใชšประโยชนŤที่ดินหรือสิ่งปลูกสรšาง

ตามที่กำหนดไวšในมาตรา 33 ตšองระวางโทษปรับ 

ไมŠเกินหนึ่งหมื่นบาท 

(4)ผูšใดขัดขวางหรือไมŠปฏิบัติตามคำสั่งของผูšบริหารทšองถ่ิน 

ตามมาตรา 62 หรือทำลาย ยšายไปเสีย ซŠอนเรšน หรือโอนไปใหšแกŠ

บุคคลอื่นซึ่งทรัพยŤสินที่ผูšบริหารทšองถ่ินมีคำสั่งใหšยึดหรืออายัด ตšอง 

ระวางโทษจำคุกไมŠเกินหนึ่งปŘ หรือปรับไมŠเกินสองหมื่นบาทหรือทั้งจำ

ทั้งปรับ 

 

 

(5)ผูšใดไมŠปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณŤ

การประเมินภาษีตามมาตรา 80 ตšองระวางโทษปรับไมŠเกินสองพันบาท 

(6)ผูšใดแจšงขšอความอันเปŨนเท็จหรือนำพยานหลักฐานอันเปŨนเท็จมา

แสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  ตšองระวางโทษจำคุกไมŠเกินสองปŘ   

หรือปรับไมŠเกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

(7)ในกรณีที่ผูšกระทำความผิดเปŨนนิติบุคคล ถšาการกระทำความผิดของ

นิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการกระทำของนิติบุคคลนั้น หรือ

กรณีบุคคลดังกลŠาวมีหนšาที่ตšองสั่งการละเวšนไมŠสั่งการหรือไมŠกระทำจน

เปŨนเหตุใหšนิติบุคคลนั้นกระทำความผิด ผูšนั้นตšองรับโทษตามที่บัญญัติ

ไวšสำหรับความผิดน้ันๆ ดšวย 

(8)ความผิดตามมาตรา 83 มาตรา 84  มาตรา 85 หรือมาตรา 87     ใหš

ผูšบริหารทšองถิ่นหรือผูšที ่ไดšรับมอบหมายมีอำนาจเปรียบเทียบไดšเมื่อ

ผูšกระทำผิดไดšชำระเงินคŠาปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบ



วัน ใหšถือวŠาคดีเลิกกันตามบทบัญญัติแหŠงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความอาญาถšาผ ู šกระทำผิดไมŠย ินยอมตามที ่เปร ียบเทียบ ภายใน

ระยะเวลาที ่กำหนด ใหšดำเนินคดีตŠอไป เงินคŠาปรับที ่ได šจากการ

เปรียบเทียบในเขตองคŤกรปกครองสŠวนทšองถิ่นใด ใหšตกเปŨนรายไดšของ

อปท.นั้น 

ตัวอยŠางการคำนวณ 

 

 


